[bookmark: _Toc513794770][bookmark: _GoBack]中国能源模型论坛研究报告
第14期
2019年12月

IPAC模型分析：我国实现巴黎协议升温目标下的能源转型情景研究

2015年巴黎气候变化大会提出了到2100年全球升温控制在2℃以下的目标，同时欧盟和小岛国共同提出了全球1.5升温的目标，这些目标最终作为巴黎协议的正式目标提出。自此，全球实现将升温控制在2℃以下，以及努力实现1.5℃升温目标开始作为国际气候变化合作的政治目标，进入政府政策制定的视野之内。

本研究分析了我国实现全球升温控制在2℃，以及1.5℃目标下减排情景，探索实现这些目标的能源转型路线图并分析其可行性，进而提出我国可能的减排途径。主要研究内容包括：扩展IPAC模型以适应针对2℃和1.5℃目标下减排情景的分析，评估已有的全球研究，识别关键技术和途径，定量分析我国在全球实现该目标下的碳预算中的减排情景，评估减排成本以及对现有政策的冲击和转型的需要，分析其可行性，给出未来的减排途径；给出我国的应对升温2℃和1.5℃目标下的战略。

本研究在IPAC模型组前期开展的中国减排情景分析的基础上，分析实现升温2℃和1.5℃目标下，所需要的各种对策。情景的参数设置与过往的中国减排情景基本一致，包括人口、城市化率、经济发展、产业结构等（见相关研究报告和论文）。在此基础之上，进一步强化节能、可再生能源、核电发展、碳捕获和存储技术（CCS）等领域的对策，特别是大规模生物质能发电的CCS，实现电力的零排放甚至负排放，大力促进终端用能的电力化，实现整个能源体系到2050年实现深度减排，以及近零排放。

研究中利用IPAC-AIM技术模型进行情景的定量分析。IPAC由国家发展改革委能源研究所开发，是对中国的能源和环境政策进行综合评价的模型。自1992年以来，能源研究所开始在能源模型开发与应用方面进行研究，通过与国际上一些知名研究机构的长期合作，已经开发完成了一组能源与气候变化模型，包括我国能源需求供应、温室气体排放、大气雾霾排放模型研究等等。2000年，能源研究所开始有针对性地构建我国的能源环境综合评价模型，已经形成一个综合评价模型框架，我们称之为中国能源环境综合政策评价模型（IPAC）。
自2000年模型构建完毕，IPAC模型组参与了多项重大政策研究，包括我国多种温室气体排放情景研究（国家发展改革委）、2015年我国能源消费总量控制目标研究（国家能源局）、我国能源快速转型途径研究、2050年我国能源发展战略研究（中国工程院）、我国国家自主贡献目标研究（国家气候变化专家委员会）、十三五规划能源、气候变化目标研究（国家发展改革委规划司）等。除此之外，IPAC模型组也参与了全球能源和排放情景研究，从全球减排、能源资源分布、技术进步等方面分析我国的能源需求和供应。

利用IPAC-AIM技术模型分析得到能源排放情景，图1是1.5℃情景下能源活动CO2排放量，图2是1.5℃情景下分部门CO2排放量。研究结果表明，2015年之后CO2排放量基本不再增长，2020年之后开始进入大幅度下降阶段。2020年之后每年下降量在3.84亿吨CO2，大于2014年到2016年每年2.4亿吨减排量。2011年到2050年累积CO2排放量为2300亿吨。

[image: ]

图1 能源活动和工艺过程CO2排放量

[image: ]
图2 1.5℃情景下分部门CO2排放量

	一次能源需求情况见图3和4。未来一次能源的发展体现出两个重要特征。一是能源增长缓慢，这一方面源于经济结构的调整和升级，另一方面源于能源效率的提升。二是能源结构调整明显，1.5℃情景下，2050年可再生能源占一次能源的比重是35%，核电占比为33%，天然气占比为14%，煤炭占比为14%，石油占比为5%。

[image: ]
图3 2℃情景下一次能源需求量

[image: ]
图4 1.5℃情景下一次能源需求量

模型结果表明，2℃升温目标下的能源转型是可以实现的。目前的政策环境已经能够支持这样的转型的实施。而上文的情景深入研究也可以看出，通过即刻采取很多激进的政策，实现我国CO2的尽快减排和大幅度减排，1.5度的情景也是可以实现的。从目前的政策方向来看，我国已经有这样的基础。
1.5度情景表明，我国CO2排放量需要在2015到2020年达峰，2020年后进入快速下降阶段。2020年之后每年下降量约为3.84亿吨CO2，大于2014年到2016年每年2.4亿吨减排量。
由于经济结构调整和节能技术的普及，以及将终端能源结构更多转向电力，未来我国将进入一个低能源需求增长阶段。从2020年到2030年开始，终端能源消费量增长速度降低到0.7%到1.4%左右，2020年左右有可能达到峰值，之后缓慢下降。
我国未来的战略目标已经清晰，构建生态文明、打造美丽中国，实现我国大气环境全面改善，支持全球气候变化减缓目标，成为全球有竞争力的经济、技术国家。能源系统是其中最为关键的行业之一。能源系统的转型对上述目标的实现有着重大影响，需要更加明确未来的政策路径。政策建议如下：
（1） 强有力的落实习总书记提出的能源革命，坚定不移的控制能源消费增长，加大清洁能源的发展，大力推进我国能源转型。
（2） 强化节能力度，在已有的大力推进节能的成效之上，推进节能标准、低能源低碳消费，开发节能技术。
（3） 不再安排任何新建燃煤电站（IGCC电厂除外），让燃煤电站自然淘汰，有序实现煤炭工业的转型。
（4） 全面发展低能耗、低排放建筑，采用国际最先进建筑标准，使低能耗、低排放建筑在近期占据新建建筑的主要部分。到2020年全部新建建筑符合低能耗、低碳建筑要求。
（5） 根据不同城市规模，大力发展轨道交通、公共交通，以及构建慢行绿色交通体系。促进电动汽车发展，构建适合电动汽车发展的基础设施。到2030年全部城市实现低碳交通体系。
（6） 在2020年之前尽早采取经济财税政策，如碳定价政策，促进节能和清洁能源发展。我国长期采取政令措施，效果已经大大弱化，需要转向以财税为主的政策体系，推动能源转型。
（7） 大力促进可再生能源发展，提供各种政策支持，包括补贴、配额制等。以使可再生能源到能够在未来几年实现较高装机目标。
（8） 大力推进核电发展，每年达到1500万千瓦的新增装机规模，2050年达到4亿到5.5亿千瓦装机。
（9） 制定我国能源发展的路线图，推动能源转型的逐步落实，设计平稳转型规划，避免能源转型带来的对经济和就业的负面影响，在国家可以接受和制度安排的条件下实现转型。
（10） 要注重对化石能源的投资，在全球已经走向低碳能源的格局下，煤炭、石油在2050年之前会大幅度减少，导致其价格长期处于低位，目前对煤炭和石油的投资风险极大，如对煤化工、国外油田的投资等，国家需要明确的政策进行控制。
（11） 在未来能源消费增长缓慢、清洁能源大力发展的格局下，需要重新考虑能源基地的安排，特别是对某些依赖能源的地区，如新疆等，需要重新考虑其经济发展格局，避免一个区域过度依赖化石能源，而未来可能出现重大转变带来的区域问题。
image4.emf
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

百万吨标煤

年份

一次能源需求量，1.5℃情景

Bio-Diesel

Ethonal

Biomass

Power

Solar

Wind

Nuclear

Hydro

N.Gas

Oil

image1.emf
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

200020052010201520202025203020402050

Million ton

CO2 Emisison in China

2

℃

scenario

1.5

℃

scenario

image2.emf
-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2000 2005 2010 2020 2030 2040 2050

百万吨

CO2

CO2

排放量

工艺

炼焦

热力

终端部门

电力

image3.emf
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2050

百万吨标煤

年份

一次能源需求量，2℃情景

生物柴油

醇类燃料

生物质能电

太阳能

风电

核电

水电

天然气

油

煤